
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2019/DD/04226

 Del: 30/05/2019

 Esecutivo da: 30/05/2019

 Proponente: Direzione Risorse Umane,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Organizzazione e Formazione

OGGETTO: 

Affidamento del corso di formazione su Il nuovo regolamento europeo sulla protezione dei dati 

personali in modalità e-learning alla Promo P.A. Fondazione, rientrante nel quinto d'obbligo ai sensi

dell'art. 106, comma 12, D. Lgs. n. 50/2016

LA RESPONSABILE

P.O. ORGANIZZAZIONE E FORMAZIONE

Premesso che 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 00072 del 21/12/2018, avente ad oggetto "Documenti di

programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di  aggiornamento  del  Dup  -  bilancio  finanziario-  nota

integrativa e piano triennale investimenti", è stato approvato il bilancio finanziario 2019-2021. 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato

il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021. 

Vista la D.D. n. 9703 del 29/12/2017 con la quale il Direttore della Direzione Risorse Umane ha conferito

alla sottoscritta l’incarico di Posizione Organizzativa Organizzazione e Formazione e le funzioni inerenti le

attività oggetto del presente atto.

Richiamata

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 00408 del 11/08/2017, con la quale è stato approvato il Piano della

Formazione del Personale 2017-2019.

- la D.D. n. 08421/2018, a firma del Direttore della Direzione Risorse Umane, avente ad oggetto “Piano

Triennale della Formazione: cronoprogramma attività formative 2018” in cui si approva anche il fabbisogno

sicurezza 2018 2020.

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2019/DD/04226



Rilevato che il programma di attività della Direzione Risorse Umane – P.O. Organizzazione e Formazione -

prevede  l’organizzazione  e  la  realizzazione  di  corsi  di  formazione  e  aggiornamento  oltre  che  la

partecipazione del personale ad iniziative di aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione.

Vista la Determinazione dirigenziale n. 09638/2018, esecutiva, con cui è stata affidata,  ai sensi dell’art. 36

comma 2 lett. a), del D. Lgs n. 50/2016, a Promo P.A. Fondazione, Viale Luporini 37/57, 55100 Lucca, la

realizzazione di un corso di formazione su “Il nuovo regolamento europeo sulla protezione dei dati personali

– modalità e-learning”, e sono stati acquistati n. 1.500 accessi alla piattaforma e-learning per i dipendenti

indicati dalle Direzioni del Comune per l’importo complessivo di Euro 1.552,00  (importo esente IVA - ai

sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n.

537/1993) di cui Euro 1.550,00 di costo del corso ed Euro 2,00 per l’imposta di bollo. 

Visti l'integrazione dell'offerta economica presentata su START (Prot. 394680/2018) e l’ordine di fornitura

(Prot. n. 415609/2019) sottoscritto dalle parti, con cui la Promo P.A. Fondazione, quale soggetto affidatario

del servizio, si impegna a garantire che il prezzo unitario offerto sia confermato anche nel caso in cui la

Stazione Appaltante ritenga opportuno aumentare/diminuire le quantità della fornitura fino ad un quinto del

prezzo offerto nella procedura su START (art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per tutta la

durata  annuale  del  progetto  formativo,  a  decorrere  dall’attivazione  delle  credenziali  di  accesso  alla

piattaforma;

Vista  la  nota  Prot.  n.  161227 del  14.05.2019, allegata  al  presente  atto,  con cui  la  Direzione Segreteria

Generale  ed  Affari  istituzionali  richiede  a  tutte  le  Direzioni  dell’Ente  di  comunicare  eventuali  ulteriori

nominativi di personale da formare.

Considerata la  nota  Prot.  n.  177226/2019  con  cui  la  Direzione  di  cui  sopra  ha  trasmesso  l’ulteriore

fabbisogno formativo per il  corso in oggetto, pervenuto dalle varie Direzioni dell’Ente, e ha richiesto la

formazione per n. 169 dipendenti; 

Dato atto che la D.G.C. n. 101/2019 di approvazione del Piano Triennale del fabbisogno del personale 2019-

2021 prevede un numero di assunzioni programmate, da effettuare nell'anno 2019, connesse allo svolgimento

di funzioni per cui si rende necessaria una formazione specifica in materia di privacy;

Considerato che la programmazione sopra richiamata potrà essere aggiornata in relazione all’intervento di

eventuali  modifiche  legislative,  alle  ulteriori  cessazioni  di  personale  o a  nuove  scelte  circa  le  modalità

organizzative di  gestione dei  servizi,  che potrebbero portare alla modifica dei  parametri  assunzionali del

piano stesso, e restando in ogni caso la verifica circa la conferma del rispetto delle condizioni normative e di

sostenibilità economica per procedere alle assunzioni;

Ritenuto di  soddisfare  parzialmente  il  fabbisogno  formativo  sopra  espresso,  rientrando  nei  limiti

dell'aumento del quinto dell'importo dell'affidamento iniziale, ai sensi dell’art. 106, comma 12, D. Lgs. n.

50/2016, affidando il  servizio di  formazione alla  Promo P.A.  Fondazione,  Viale  Luporini  37/57,  55100

Lucca, mediante l'acquisto di n. 311 accessi alla piattaforma e-learning;

Visto  il prezzo unitario per ogni singolo accesso, indicato nella copia informatica dell'offerta della Promo

P.A. Fondazione presentata  in data 05.12.2018 sulla piattaforma telematica START, allegata al  presente

provvedimento, quale parte integrante e conforme all’originale, è di Euro 0,99 (importo esente IVA - ai sensi

del  combinato  disposto  dall’art.  10  del  D.P.R.  n.  633/1972,  e  dell’art.  14,  comma 10,  della  Legge  n.

537/1993) per fascia fra 1.500 e 2.000 accessi;

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2019/DD/04226



Ritenuto,  pertanto,  necessario  acquistare  n.  311  accessi  alla  piattaforma  e-learning  per  un  importo

complessivo di Euro 309,89 (importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n.

633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) di cui Euro 307,89 di costo del corso ed Euro

2,00 per l’imposta di bollo;

Preso atto:

• della dichiarazione ex art. 80 del Codice dei Contratti, resa dalla società di cui sopra, e del conto

corrente dedicato ai sensi della Legge n. 136/2010 agli atti dell’ufficio scrivente;

• della regolarità contributiva ed assicurativa attestata dal Documento Unico di Regolarità contributiva

che risulta valido fino al 14/06/2019;

• degli  esiti  positivi  degli  ulteriori  controlli  secondo quanto previsto  dalle  Linee guida ANAC n.

4/2018.

Ritenuto, quindi, di impegnare la somma complessiva di Euro 309,89 di cui Euro 307,89 di costo del corso

ed  Euro  2,00  per  l’imposta  di  bollo;  sul  capitolo  18920  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  PER

AGGIORNAMENTO E QUALIFICAZIONE DEL PERSONALE (ART.6 CO.13 DL 78/10, Bilancio 2019-

2021, annualità 2019).

Dato atto che: 

• chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi nel relativo procedimento, ai 

sensi dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016. 

• del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016; 

• della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del controllo di regolarità

amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni

vigente. 

Visti:

• l’art. 183 del D. Lgs 267/00; 

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento dei contratti; 

• l’art. 13 e l’art. 25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente. 

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa, parti integranti del presente atto:

1)  di acquistare n. 311 accessi al corso in oggetto,  di durata annuale, decorrente dall’attivazione delle

credenziali alla piattaforma telematica, dalla Promo P.A. Fondazione, in quanto rientranti, ai sensi dell’art.

106, comma 12, del D.Lgs 50/2016, nella misura del quinto dell’importo del contratto originario di cui alla

D.D. n. 9638/2018, le cui modalità di erogazione saranno comunicate nel corso del 2019;

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2019/DD/04226



2) di approvare la spesa complessiva di Euro 309,89 (importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto

dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) di cui Euro 307,89 di

costo del corso ed Euro 2,00 per l’imposta di bollo, a favore di Promo P.A. Fondazione, Viale Luporini

37/57, 55100 Lucca - codice beneficiario 36671;

3)  di  aumentare l’impegno  Imp.  19/002199  -  Cap.  18920  -  CIG  ZB9264C4FA di  cui  alla  D.D.  n.

09638/2018 come sotto specificato:

- da Euro 1552,00 a Euro 1861,89 = aumento pari ad Euro 309,89 da gravare sull’Imp. 19/002199.

4) Di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio e in base a

quanto previsto dal Regolamento generale per l’attività contrattuale (all’art. 4 comma 2. lett. b), inviando alla

società un successivo ordine di fornitura in formato digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs.

n. 50/2016. 

ALLEGATI INTEGRANTI

- LETTERA PROT. 161227 DEL 140519 

- OFFERTA START

- OFFERTA

- ALLEGATO PROT. 177226 DEL 270519

- PROT. N. 177226 - RISERVATO

Firenze, lì 30/05/2019 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Nicoletta Vergari

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/05/2019 Responsabile Ragioneria

Andrea Biagiotti

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2019/DD/04226



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di  n  5 pagine,  è conforme all’originale documento informatico,

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 30/05/2019

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2019/DD/04226


